
  
Муниципальное образование 

Октябрьский район 
 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 11 » июля 20 24 г.  № 1027 
 

пгт. Октябрьское 

 

 

Об утверждении Положения об  

удостоверении и нагрудном знаке 

депутата Думы Октябрьского района  

 

 

В соответствии со статьей 6 Регламента Думы Октябрьского района, утвержденного 

20.11.2015 года № 15, уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы 

Октябрьского района согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Октябрьского района: 

- от 07.09.2016 № 131 «Об утверждении Положения об удостоверении депутата Думы 

Октябрьского района». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный 

сайт Октябрьского района». 

 

 

Председатель Думы Октябрьского района       Н.В. Кочук 

11.07.2024 № 1027 «Д-5» 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к решению Думы Октябрьского района 

от «11» июля 2024 № 1027 

 

 

Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Октябрьского района 

 

1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы 

Октябрьского района (далее - Положение) определяет порядок оформления, выдачи, учета, 

хранения и уничтожения удостоверения депутата Думы Октябрьского района, выдачи 

нагрудного знака депутата Думы Октябрьского района. 

2. В целях настоящего Положения применяются следующие термины: 

- удостоверение депутата Думы Октябрьского района (далее - удостоверение) - 

документ, подтверждающий полномочия депутата Думы Октябрьского района (далее - 

депутат), оформленный в соответствии с описанием и по образцу согласно приложению 1 к 

настоящему Положению; 

- нагрудный знак депутата Думы Октябрьского района (далее - нагрудный знак) - 

отличительный знак депутата, соответствующий описанию и образцу согласно приложению 2 к 

настоящему Положению. 

3. Удостоверение, оформленное не в соответствии с настоящим Положением, считается 

недействительным. 

 

2. Порядок изготовления, оформления и выдачи удостоверения 

 

1. Изготовление и оформление удостоверения в соответствии с утвержденным образцом 

обеспечивается управлением аппарата Думы района. 

2. Удостоверение выдается начальником управления аппарата Думы района. 

3. Удостоверение подписывается Председателем Думы района.  

4. Оформленное удостоверение регистрируется в журнале учета и выдачи служебных 

удостоверений и выдается лицу, избранному депутатом Думы района, под личную подпись. 

5. Депутат пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий, по истечении 

которого, а также в случае досрочного прекращений полномочий депутата удостоверение 

считается недействительным и подлежит возврату лицом, исполнявшим полномочия депутата, 

в управление аппарата Думы района. 

6. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения. 

В случае утраты, порчи удостоверения депутат обращается с письменным заявлением на 

имя председателя Думы района о выдаче дубликата удостоверения. В заявлении указывается 

причина его утраты, порчи. На основании письменного разрешения председателя Думы района 

депутату выдается дубликат удостоверения. 

В случае порчи удостоверения оно сдается депутатом в управление аппарата Думы 

района. 

О невозможности возврата удостоверения вследствие его утраты лицо, депутатские 

полномочия которого прекращены досрочно, обязано письменно известить об этом 

председателя Думы района. 

7. В случае изменения личных данных депутата (фамилии, имени, отчества) 

удостоверение подлежит замене на новое с указанием действительных сведений на основании 

личного заявления депутата, при этом ранее выданное удостоверение подлежит возврату. 

8. Сданные удостоверения уничтожаются управлением аппарата Думы района по 

истечении одного календарного года с момента их сдачи. 

 



 

 

 

3. Нагрудный знак депутата Думы Октябрьского района 

 

 1. Нагрудный знак депутата Думы Октябрьского района (далее - нагрудный знак) 

является отличительным знаком депутата Думы Октябрьского района. 

 2. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. 

 3. Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий 

депутата, либо при досрочном прекращении его полномочий. 

4. Депутат Думы Октябрьского района обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. 

            5. При утрате нагрудного знака новый нагрудный знак не вручается. 

            6. По истечении срока полномочий депутата нагрудный знак остается у лица, избранного 

депутатом. 

            7. Выдача нагрудных знаков депутатам Думы Октябрьского района осуществляется 

управлением аппарата Думы района под роспись в журнале учета материальных ценностей 

Думы Октябрьского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Положению об удостоверении и нагрудном  

знаке депутата Думы Октябрьского района  

 

Описание и образец удостоверения депутата Думы Октябрьского района 

 1. Служебное удостоверение представляет собой книжечку в твердой ледериновой 
обложке размером 210 x 70 мм. На внешней стороне обложки по центру помещается надпись 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненная тиснением «золотом». 
     2. Внутренняя сторона служебного удостоверения состоит из левой и правой вклеек, вы-
полненных на ксероксной бумаге. 
 3. На левой внутренней вклейке удостоверения размещаются:  
- в левом верхнем углу - герб муниципального образования Октябрьский район в цветном 
исполнении, размером 20 х 16 мм; 
- вверху по центру слова «Муниципальное образование Октябрьский район», ниже по центру слова 
«Ханты- Мансийский автономный округ- Югра»; 
- ниже по центру слова «Депутат Думы Октябрьского района»; 
- ниже, левее слова «Избран в соответствии с уставом Октябрьского района»; 

- ниже слова «Выдано «__»______20__г.»; 
- ниже слова «Действительно до _____20__г.»  
    4. На правой внутренней вклейке удостоверения размешаются:  
 - вверху по центру - в одну строчку указываются фамилия имя и отчество лица, замещающего 
должность депутата Думы района в именительном падеже; 
- слева - цветная (черно-белая) фотография лица замещающего должность депутата Думы 
района размером 30 х 40 мм;  

- ниже правее от фотографии - слова «паспорт серия______№_______», под ними слово 

«выдан____», ниже строка «______», ниже строка «__»_______  _____ года»; 

- ниже «МП», рядом «___________»;                                       
                                      Личная подпись 

    - ниже фотографии, под личной подписью слова «Председатель Думы Октябрьского 

района_________            ___________».  
                    Подпись                                         Ф.И.О                                                                                               
           5. Подписи заверяются печатью Думы Октябрьского района. 

 

 Внешняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

   

    

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 



 

 

 

 Внутренняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

Муниципальное образование Октябрьский район 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

Депутат 

Думы Октябрьского района 
 

Избран в соответствии с уставом 

Октябрьского района 

 

Выдано «___» _________20 ___г. 

Действительно до _________20 ___г. 

 

 

    

Фамилия Имя Отчество 
 

Паспорт  серия  №  

Выдан  

 

«  »    года 
       

_______________________ 

       М.П.                           личная подпись 
 

 

 
 

 

 
Председатель Думы 

Октябрьского района 
 

    

         подпись            ФИО 

  

 

 

   

 

 

фото  

3х4 

 



Приложение 2 

к Положению об удостоверении и 

нагрудном знаке депутата Думы  

Октябрьского района  

  

Описание  

нагрудного знака депутата Думы Октябрьского района 

 
1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение в виде 

развевающегося флага Октябрьского района. 

2. Нагрудный знак изготавливается из металла. Поверхность нагрудного знака 

покрыта эмалями четырех цветов: верхние две трети пурпурного цвета, нижняя одна треть- 

бело- зелено- синяя. По месту раздела цветов, проходит белая полоса, которая по нижнему 

краю разделена зубцами малых стропил зеленого и синего цвета пополам. 

3. В верхней части нагрудного знака, на основном поле расположены слова в три 

строки «ДЕПУТАТ ДУМЫ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ХМАО-ЮГРЫ». 

4. Размер нагрудного знака 34 х 20 мм. 

5. На обратной стороне нагрудного знака изготавливается крепление на резьбе. 

6. Образец нагрудного знака депутата Думы Октябрьского района: 

 

                         

 
 

 

34  мм. 

2
0

  
м

м
. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


